
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  06-08-2018  (punto N  20 )

Delibera  N 892 del   06-08-2018

 Proponente
VITTORIO BUGLI
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
 Dirigente Responsabile  Paolo GIACOMELLI
 Estensore  Paolo GIACOMELLI
 Oggetto
Presentazione, ai sensi dell'art.18-bis del D.Lgs 118/2011, del "Piano degli indicatori di bilancio" 
concernente il Rendiconto generale per l'esercizio  2017

 Presenti
 VITTORIO BUGLI VINCENZO 

CECCARELLI
STEFANO CIUOFFO

 FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO STEFANIA SACCARDI
 MONICA BARNI

 Assenti
 ENRICO ROSSI MARCO REMASCHI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale Piano degli indicatori



LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il  Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.  118 come integrato e modificato dal  decreto 
legislativo  n.  126  del  10  agosto  2014,  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi 
contabili  e  degli  schemi di  bilancio delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro enti  e  organismi 
strumentali, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO il comma 1 dell’articolo 18-bis del D.Lgs 118/2011 che prevede che le Regioni adottino un 
sistema di indicatori denominato “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” riferiti ai 
programmi e agli altri aggregati di bilancio costruiti secondo criteri e metodologia comuni;

VISTO il comma 2 dell’articolo 18-bis del già citato Decreto Legislativo n. 118/2011 che stabilisce 
che le Regioni ed i loro enti ed organismi strumentali, entro 30 giorni dall’approvazione del bilancio 
consuntivo, presentano il piano degli indicatori, che costituisce parte integrante dei documenti di 
programmazione e di bilancio di ciascuna amministrazione, e provvedono alla sua pubblicazione sul 
sito internet nella sezione “Trasparenza, valutazione e merito”;

CONSIDERATO che il Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio 
(allegato 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011) inserisce il Piano degli indicatori di bilancio tra gli strumenti di 
programmazione delle Regioni, delle Province Autonome di Trento e Bolzano e degli enti locali;

CONSIDERATO che il comma 4 dell’art.  18-bis del D.Lgs. n. 118/2011 prevede che il sistema 
degli indicatori delle Regioni sia definito con decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
su proposta della Commissione sull’armonizzazione contabile degli enti territoriali;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria 
Generale  dello  Stato  –  del  9  dicembre  2015  che  definisce  i  modelli  da  utilizzare  per  la 
predisposizione  del  “Piano  degli  indicatori  e  dei  risultati  attesi  di  bilancio”e  ne  dispone  la 
pubblicazione entro 30 giorni dall’approvazione del bilancio consuntivo;

VISTA la  Legge  Regionale  n.  44  del  03/08/2018  “Rendiconto  Generale  per  l’anno  finanziario 
2017”;

VISTI i prospetti  relativi al piano degli  “Indicatori sintetici”, al piano degli  “Indicatori analitici 
concernenti  la  composizione  delle  entrate  e  l’effettiva  capacità  di  riscossione”,  al  piano  degli 
“Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi” ed al piano 
degli “Indicatori concernenti la capacità di pagare le spese per missioni e programmi” allegati al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale, inerenti il suddetto rendiconto generale;

A voti unanimi,

DELIBERA

1) di approvare il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” (allegato A della presente 
delibera) composto dai seguenti prospetti:
- “Indicatori sintetici”(all. n. 2/a del Decreto del  Ministero Economia e Finanze del 9/12/2015);



-“Indicatori  analitici  concernenti  la  composizione  delle  entrate  e  l’effettiva  capacità  di 
riscossione”(all. n. 2/b del Decreto del Ministero Economia e Finanze del 9/12/2015);
- “Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi”(all. n. 2/c 
del Decreto del Ministero Economia e Finanze del 9/12/2015);
- “Indicatori concernenti la capacità di pagare le spese per missioni e programmi” (all. n.2/d del 
Decreto del Ministero Economia e Finanze del 9/12/2015);

2) di dare comunicazione al Consiglio Regionale dell’avvenuta predisposizione ed approvazione del 
suddetto “Piano degli Indicatori” disponendo l’inoltro dello stesso a cura della Segreteria di Giunta;

3)  di  pubblicare  il  “Piano  degli  indicatori  e  dei  risultati  attesi  di  bilancio”sul  sito  internet 
istituzionale della Regione Toscana nella sezione “Amministrazione trasparente ”;

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
Regionale ai sensi dell’articolo 18 della L.R. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA 
IL DIRETTORE GENERALE 

  ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Dirigente Responsabile
  PAOLO GIACOMELLI

Il Direttore 
  PAOLO GIACOMELLI

                                                        


